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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na doprovodnou zeleň cestní sítě jako takovou a její

historický vývoj. Doprovodná zeleň cestní sítě je reprezentována především alejemi

a stromořadími. V práci jsou definovány důležité funkce doprovodné zeleně cestní

sítě. Tyto funkce mají pozitivní vliv na ekologickou stabilitu krajiny a bezpečnost

jízdy pro řidiče. Dále je zmíněna druhová skladba dřevin ve volné přírodě

a ve městech a druhová skladba dřevin seřazená podle vegetační stupňovitosti. Další

kapitola je pak zaměřena na historický vývoj doprovodné zeleně cestní sítě podle

jednotlivých historických období. V dnešní době je výsadba i údržba doprovodné

zeleně cestní sítě realizována dle příslušných zásad a velký podíl na zakládání

a údržbě mají pozemkové úpravy.

Klíčová slova

Doprovodná zeleň, historie, alej, stromořadí, strom
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Abstract

This thesis focuses on the accompanying greenery of road network in general

and on its historical development. Accompanying greenery of road network is mainly

represented by alleys and avenues. Several important functions of the accompanying

greenery of road network are discussed in this thesis. These functions have a positive

impact on the ecological stability of the landscape and they also improve safety

on the roads for drivers. This thesis also discusses species of plants and trees used

in various altitudinal zones. Next chapter is focused on the historical development

of the accompanying greenery during historical periods. Nowadays planting

and maintenance of the accompanying greenery is realized by relevant rules.

The Land Adjustment has considerable impact on planting and maintenance of the

accompanying greenery of road network.

Key words

Accompanying greenery, history, alley, avenue, tree
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1. ÚVOD

Doprovodná zeleň cestní sítě plní v krajině důležitou roli. Již odpradávna

má v krajině širokou škálu funkcí. Z těch nejdůležitějších se jedná zejména o funkci

estetickou, mnohé ekologické funkce a dále pak funkce, týkající se ochrany půdy,

vodního režimu krajiny a podobně. Ačkoliv v rámci intenzity vysazování, kvality

péče i druhové skladby dřevin prošla doprovodná zeleň cestní sítě v historii

mnohými změnami, díky svým funkcím zastávala vždy roli nezastupitelné složky

přírody, která byla velmi důležitá a je hojně využívána dodnes. Díky svým funkcím

totiž doprovodná zeleň ovlivňuje nejen celkový dojem a krajinný ráz, ale také

zlepšuje v krajině ekologickou stabilitu, která je nezbytná pro přežití mnoha

živočichů a jejich případnou migraci. Jedním z hlavních faktorů doprovodné

vegetace, na který je brán zřetel zejména v současné době, kdy je automobilová

doprava důležitou součástí fungování společnosti, je pak souhrn funkcí, které

zlepšují bezpečnost, prostorovou orientaci a celkový komfort při řízení motorových

vozidel. Díky tomu jsou aleje a stromořadí podél dopravních komunikací krajinnými

složkami, které se často objevovaly nejen v minulosti, ale stejně tak i v dnešní době.

2. CÍLE PRÁCE

K dosažení cílů práce byla využita forma literární rešerše.

Cíle práce jsou:

Definovat důležité funkce doprovodné zeleně cestní sítě.

Charakterizovat druhovou skladbu dřevin v rámci doprovodné zeleně

cestní sítě i na základě vegetační stupňovitosti.

Chronologicky zhodnotit historický vývoj doprovodné zeleně

dle jednotlivých historických období.

Poukázat na zásady výsadby a údržby doprovodné zeleně cestní sítě

v dnešní době.
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3. ROZPTÝLENÁ ZELEŇ

Rozptýlená zeleň je v zemědělské krajině reprezentována stromy nebo keři,

rostoucími ve skupinách, případně samostatně. Vytváří břehové porosty podél

vodních ploch, je základem remízků a také doprovodných porostů podél cestní sítě.

Rozptýlenou zelení se rovněž rozumí všechny významné samostatně rostoucí dřeviny

ve volné krajině, včetně památných stromů.

O ochranu rozptýlené zeleně v ČR se stará zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny. Tento zákon upravuje ochranu všech dřevin rostoucích mimo les,

ekologických systémů, krajinných celků, planě rostoucích rostlin a jejich

společenstev. Podle §7 je definována ochrana veškerých dřevin a §8 definuje veškeré

podmínky pro povolení ke kácení stromů, za jejichž nedodržení hrozí pokuta

dosahující až částky půl milionu korun (Zákon č. 114/1992 Sb.).

3.1 Funkce doprovodné zeleně v kulturní krajině

Zeleň je činitelem, který plní nezastupitelnou a velmi významnou ekologickou

funkci zejména v oblastech toku energie a koloběhu látek. V půdě tvoří hlavní zdroj

organické hmoty a tím, že produkuje biomasu, se rovněž stává potravou

pro býložravce (Pokorný, 2001).

V rámci doprovodné zeleně polních cest je třeba využívat dřeviny umožňující

bezproblémový přesun mechanizačních prostředků. Z toho důvodu je nutno

vysazovat především dřeviny s hlubokým kořenovým systémem a s vysoko

nasazenou korunou, které těmto potřebám vyhovují (Hrabě, 2008).

Doprovodná zeleň podél komunikací má dále potenciál plnit funkci biokoridorů,

interakčních prvků a dále pak větrolamů, sněhových zábran, napomáhat ke zvyšování

bezpečnosti jízdy vozidly po dopravní komunikaci a upravovat vodní režim krajiny

(Kubeš, 1996).
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3.1.1 Větrolamy a sněhové zábrany

Kubeš (1996) uvádí, že aby měla doprovodná zeleň funkci větrolamu, měla

by disponovat určitými parametry. Její šířka by měla dosahovat 8 – 16 metrů, měla

by také být co nejvyšší s využitím stromů jako například: topoly, duby, jasany, lípy

a olše. Měla by zároveň obsahovat rozvinuté střední a i nižší patro dřevin. Vhodně

se též používá příměs jehličnatých stromů. V rámci té se využívá hlavně smrků, které

mají schopnost zpomalování proudění vzduchu v zimních obdobích, ve kterých jsou

listnaté stromy opadané.

Pokud je doprovodná zeleň s funkcí větrolamu správně navržena, tlumí negativní

dopady nárazového větru a tím vytváří bezpečnější prostředí pro provoz

na komunikaci a to hlavně pro vozidla s většími rozměrovými parametry, na které

povětrnostní podmínky působí ve větší míře než na běžné osobní automobily.

Kmeny stromů slouží k zachycování sněhu, který je poponášen větrem z okolní

krajiny a k utváření závěje dochází jinde než na dopravní komunikaci. Nevznikají

díky tomu komplikace spojené s objížděním či projížděním překážek v podobě

sněhových nánosů (Velička, 2010).

3.1.2 Optické vedení řidiče v mlze a ve tmě

V současné době se označují stromy na problematických úsecích dopravních

komunikací bílými a oranžovými reflexními odrazkami, které jsou dobře viditelné

i za snížené viditelnosti. Bílými odrazkami o šířce pásu 50 cm, který začíná 40 cm

nad dopravním pásem, se označují stromy, které jsou přímo v krajnicích dopravní

komunikace, a v rámci normy ČSN 73 6101 je není možno oddělit svodidly

pro nedostatek místa. Tím je vyřešena i situace, kdy je strom nebezpečně blízko

dopravní komunikaci, avšak i za nepříznivé viditelnosti reflexní prvky jasně stanoví

směr cesty (Hrušková, 2012).

3.1.3 Prvek nutící k udržování nižší rychlosti

Řidiči, kteří projíždějí po komunikaci doprovázené kompaktní alejí nebo

stromořadím, jsou v mnohem menší míře ohroženi tím, že by sjeli z komunikace.

Vždy se totiž podvědomě snaží držet v dostatečné vzdálenosti od doprovodné zeleně,

13

čímž jsou za jízdy pozornější a jedou bezpečněji. V opačném případě, kdy dopravní

komunikace vede otevřenou krajinou a není zde dostatek prvků v blízkosti dopravní

komunikace, jsou řidiči podvědomě nuceni ke zvyšování rychlosti a při následném

sebemenším zaváhání může za takovéto situace nastat dopravní nehoda s tragickými

následky (Janata, 2007).

3.1.4 Interakční prvky

Interakční prvky zprostředkovávají pozitivní působení ekologicky stabilnějších

krajinných prvků na okolní relativně labilnější krajinu. Na rozdíl od biokoridorů

či biocenter však nemusí být propojeny s ostatními elementy. Interakční prvky

vytvářejí útočiště pro určité druhy organismů, což je jednou z jejich hlavních funkcí.

V podobě doprovodné zeleně cestní sítě jsou totiž v určitých případech schopny


[…]


které jej mohou poškodit, v odůvodněných případech ochrana proti okusu)

probíhající minimálně po dobu tří let, v ideálním případě pak po dobu pěti let

(Reš, 2009).

5.3 Přínos pozemkových úprav pro novou výsadbu

Pozemkové úpravy jsou jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova, neboť

ve veřejném zájmu nově uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná

břemena. Pozemkové úpravy jsou zároveň nejúčinnějším nástrojem krajinného

plánování a výrazně přispívají k obnovení zanedbané a poničené krajiny. Jejich

prostřednictvím dochází k vyřešení často složitých vlastnických vztahů, které brání

realizaci tzv. společných zařízení. Mezi nejčastěji realizovaná společná zařízení patří

mimo jiné i tvorba nových či rekonstruovaných polních cest, s čímž také souvisí

výsadba doprovodné zeleně, které je v dnešní době ve spoustě případů využíváno

pro důležité funkce, které do krajiny přinesou mnoho pozitivních vlivů. Díky tomu

je výsadba i péče o doprovodnou zeleň cestní sítě přímo závislá na pozemkových

úpravách, které se takřka starají o její zachování ve volné i urbanizované krajině

a jsou tak v tomto ohledu obrovským přínosem (Skřivanová, 2012).
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6. ZÁVĚR

Doprovodná zeleň cestní sítě si v historii prošla mnohými změnami

a v jednotlivých historických obdobích se k ní přistupovalo různě. Ať však byla

v oblibě více či méně, nikdy z krajiny zcela nevymizela a ve značné míře

je využívána dodnes.

V posledních letech dochází k rušení doprovodných alejí a stromořadí

pod záminkou nebezpečnosti pro vzrůstající silniční provoz. Některé velmi staré

aleje však zůstávají státem chráněny coby významné přírodní památky.

Doprovodnou vegetaci lze chránit na základě historické a kulturní hodnoty výsadby,

jako biokoridor, útočiště hmyzu a jiných živočichů, ale například i vzácných druhů

hub v rozpadajících se exemplářích. Kácení jednotlivých stromů podléhá

oznamovací povinnosti příslušnému místnímu úřadu. Památkový zákon definuje

historické aleje jako „významné doklady historického vývoje, životní způsob

a prostředí společnosti“ a dále pak jako „projevy tvůrčích schopností a práce

člověka.“. Jednotlivé stromy je podle zákona zakázáno poškozovat, ničit a rušit

v přirozeném vývoji. Je stanoveno ochranné pásmo a může být stanoven způsob péče

(Borský, 2010).

Doprovodná zeleň krajině dodává dojem přirozeného prostředí. To je dobře

patrné na snímcích v příloze č. 3, na nichž je jasně vidět znatelný rozdíl

mezi krajinou s dopravní komunikací bez doprovodné zeleně a krajinou s dopravní

komunikací, která je doprovázena zelení a dodává jí tak mnohem přirozenější ráz.

Jak uvádí Veličková (2013), v dnešních městech představuje doprovodná zeleň

mnohdy historické dědictví. Nelze se však zaměřovat pouze na ozeleňování

nevyužitých ploch, které zbyly, ale je třeba komplexně plánovat doprovodnou zeleň

společně s novými prostory, kterými jsou například ulice, cesty a podobně.

V mnohých případech proběhly necitlivé zásahy - tedy odstraňování velkého

množství vegetace. Reakcí na to bývá často hysterie ze ztráty jakéhokoli stromu

ve městě, což však není až tak správná reakce. Je totiž nutné si uvědomit, že vegetace

na určitá místa patří, avšak jinam se dostala náhodou buď nálety, nebo častěji

ne zcela správně naplánovanými schematickými výsadbami bez hlubšího promyšlení

konceptu. Je proto mnohem lepším řešením novou výsadbu i obnovu kvalitně
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naplánovat, což má větší potenciál vést k „ozelenění“ cest v městech než zabraňovat

odstranění například starých či vadných dřevin. Člověk se totiž velmi vzdálil

přirozeným pochodům, chce všechno hned a nejlépe napořád, což je metaforou

dnešní uspěchané konzumní společnosti. Město je v dnešní době skrz naskrz

(až na malé ostrovy vegetace) umělé, téměř veškerá zeleň je dosazena člověkem

a má za úkol nám pobyt v tom „nepřirozeném“ prostředí zpříjemnit. Při vědomí,

že ve městech dnes žijí tři čtvrtiny obyvatel naší země, je kontakt s přírodní materií

v umělém prostředí města životní nutností každého člověka.
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Příloha č. 1 – Rozlišování stromů podle hustoty koruny a výšky jejího nasazení

a) nízko nasazená koruna

b) vysoko nasazená koruna

c) řídká koruna

d) hustá koruna

Zdroj: Větvička, 2005
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Příloha č. 2 - Charakteristika stromů podle tvaru koruny

a) Jehlancovitá – kuželovitá

b) Úzce vřetenovitá

c) Elipsoidní

d) Vejčitá

e) Kulovitá

f) Deštníkovitá

g) Nepravidelná

Zdroj: Větvička, 2005
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Příloha č. 3 - Zobrazení rozdílu mezi krajinou s dopravní komunikací

bez doprovodné zeleně a krajinou s dopravní komunikací doprovázenou zelení

Zdroj: Veličková, 2013
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Příloha č. 4 – Topolové stromořadí podél dopravní komunikace

v Českých Budějovicích v ulici Na Sádkách

Foto: Jiří Dušek, 2015

Příloha č. 5 – Stromořadí javorů podél cyklostezky v Českých Budějovicích

kolem obchodního domu Kaufland

Foto: Jiří Dušek, 2015
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Příloha č. 6 – Dubová alej podél dopravní komunikace od parkoviště zoologické

zahrady ZOO Hluboká nad Vltavou

Foto: Jiří Dušek, 2015