## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Historie a současnost doprovodné zeleně cestní sítě
<b>Student:</b> Jiří Dušek
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Které konkrétní druhy dřevin se podle vás hodí pro výsadbu u cest a proč?

Které historické období bylo zásadní ve výsadbě doprovodné zeleně podél cest.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2015

Ing. Monika Koupilová, Ph.D.